
l", v'ak již nyni fld, že nejvy'" ,loje jaklovockýeh ",,'ev v o't<a"k, • 
tHtfdské dílčí pánvi jsou význačné relativně bohatým výskytem stojatých p; •. 
,ll lepidodendronového typu. 

Závěr 

V předl()žené pracl jsou podrobněji rozvedeny tyto souhrnné výsledky: 
1) Ve stropu slojí č. 13b, 13a, 8 a 7a (petřvaldské číslování) jam Ludvík n 

Fučík, úsek II, byly zjištěny stojaté pařezy a kmeny, jejichž příčné řezy jsoll 
směs elipticky protáhlé ve směru 20°. 

2) Pařezy jsou o něco méně smáčklé než kmeny, což vysvětlujeme přítom 
stí velké dřeňové dutiny v kmeni. 

3) Horní a dolní základny pařezů jsou stejně smáčklé. 
4) Je vysvětlen vznik dvojprstence (Doppelkessel německých autorů) a dán 

klad popisné terminologie stojatých kmenů a pařezů. 

5) Vertikálně rýhované stojaté kmeny a pařezy patří 
,der s. 1.; nikoliv k sigillariím. 

6) Je vysloven předpoklad, že kmeny skupiny lepidodender s. 1. se od pn. 
ů mohly odlomit v době senility samovolně, podle predisponované plochy, vy- .' 
ačené linií 2 - 2 vobr. 3. Odlom ve vyšších polohách byl způsoben vnějšlml 

niteli (vítr, náraz vody atd.). 
,-

LITERATURA 

ABER, R. (1959): Die MitteI-Visé-Flora der Tiefbohrungen von Doherlug-Kirchhain. -
logie - Beiheft 26. BerUn 1959. 

ATTEISKY, K. (1928): Monografie OKR, 1. díl, str. 162-164. 
(1935): Eliptický průřez stromových kmenů vyrůstajících svisle z uhlí. - Čas. Vl. 
Olomouc, sv. 50: 79- 83, nebo Schlagel u. Eisen, sv. 35: 155-157. 

USTA, V. (1928): ,Monografie OKR, 1. ~íl, str. 401-.402. 

, 
Zusammenfassung 

K. Patteisky (1928, 1937) heobachtetc als erster die Baumst6cke und Baumstamme in 
irste der obersten Floze der Schichten von Jaklovec, und zwar in den Gruben Jan Maria 
. Cingr (fruher Michaeli Seh.). Die Autoren beschreiben nun ein zweites Vorkommen in 

elhen Schichten (Grube Ludvík und Grube l Fučík II, friiher Hedvika Sch.), und ein 
eues Vorkommen in den hoheren Schichten von Poroba. Dort wurden die stehenden Baull1slaml\lll 
nd Baumstiicke im Hangendcn des FlOzes Nr. 8 (Grube J. Fučík II, Grube Ludvík) und d,( 
lózes Nr. 7a (Grube LudVík) gefunden. Alle vom K. Patteisky und von den Autoren beobarhtl" 

en Baumstamme und Baumstocke (Kessel) sind zusammengedriickt, sodafi deren Querschnln 
lliptisch :lussieht. Die Richtung der langeren Achse ist stets SSW - NNO, was mit der Rich 
er Hauptstorongen iibereinstimmt. Siehe ;raL I, II. 

An einem botanisch nicht bestimmbaren Baum5tocke wurde die Entstehung eines DOPI",I,· 
'essels beobachtet, woriiher Fig. 2 niihere Informationen gibL Andere als L~pidodendr"r~ar'\' 
aumstócke eindeutig festgestellten Reste sprangen leicht in einer Ebene ab (Fig. 3, Linie 2 - ~ .. 

faf. II. Fi::. 1). Es scheint ah ob die senilen B:mffistamme an eincr praedisponierten Slt'lIl' u~ 
.ubrechen pHe'!len. Andere Baum,tiicke brachen in der Ebene der Linle 3 - 3 (Taf. II. FÍll· 
der 4 - 4 ('raf. I, Fig. 1-3; Taf. II. Fig. 3-4) d~r Fig. 3 ah. Die Linie 5 - 5 der FI~. 
kIlt e'nen Querschnitt des stehenden Baumstammes dar (Fig. 4; Taf. 'I, Fig. 4). 

Es wurde festlleH~lIt. d"n díc Baumstocke weniger z'lsammengedruckt wurden aIs Ji~ Blum' . 
·Iamme. Ah Grund dieser Encheinung wird die Markh5hh des Stammes angefiihrt. n3~r~MI 
vurde derselhe Grad des Zusammendriicken~ der oberen und unteren Baumstockbasis bcob.,cht

f ," 

cnn hei 1 S Messungen \Var das Verhiiltni~ der b~iden Achsen 1,4 sowohl an der Ob.'rbasl i ~ '.' 
uch an der Unterbasis dasselbe (Taf. B).' 

Došlo dne 15. března 1960. 

D u šek - Pavel L á s k a 

~. 

PŘIRODOVĚDNÝ ČASOPIS SLEZSKY 

XXI-196Q-3 

3! rq,~ I zt:tCf-3Z0 

4.. 

fflspěvek k poznání larev pestřenek (Syrphidae, Diptera) II 

zur Kenntnis der SchwebfIiegen-Larv:en II 

Úvo d 

příspěv:kem navazujeme na první část naší práce (D u šek - L á s k a 1959b):v níž 
hospodářský význam larev pe3třenek, zhodnocena základní literatura, probrána vše

~prfololgie larev a podán přehled terminologických pojmů používaných při popisech. 

'podáváme morfologické charalcteristiky' zhrob~ prvé poloviny našich rodď či skupin 
.:J)e,stř,enE~k na základě larválních znaků. Za každou tuto charakteristiku připojujeme téL klíč 

popsaných anebo nám známých larev příslušného rodu nebo skupiny. Při po-
se opíráme především o vlastni materiál, v některých případech jsme však nuceni 
~ často velmi skrmnnými údaji z literatury. Poněvadž larvy řady rodů nejsou dosud 

nuceni' tyto rody vypustit. V této části, postupuj-eme-li podle systému Sackova 
.. ) se jedná o rody: Triglyphus L o e W., Psilota Me i g., Liogaster R o n d., PelecocerlJ 

Chamaesyrphus M i k., Pyrophaena S chi n., Melangyna Ve r r., Ischyrosyrphus Bi g o t. 

začátku práce uvádíme klíč a puparií pestřenek do rodů, případně skupin druhů. 
larev tvoří morfologicky jednotné a charakteristické celky, dělící nebo naopak slu
klasick~ i když v nynější době sporné rody. 'Jde především o rody Syrphus a 

. Naše rozdělení podle larválních znaků se shoduje s rozdělením, které provedl F I u k e 
základě morfologie samčÍiCh genitálií. Shoda s Flukem potvrzuje důležitost studia 
stanoveni vyšších i nižších systematických jednotek čeledě Syrphidae v nejasných 

které stále existují. 

, který byl zpracován zcela původně, lze určit větší množství rodů či skupin itež 
největším klíčem holoarktických a nearktických druhů H e i s s o v é (1938). Ve svém 

se též snažili používat objektivnějších znaků. I když je materiál, na jehož základě je 
podstatně větší nd u předcházejících autorů (V i m m e r 1925, H e i s s o v á 

1939), přesto je stále ještě nedostatečný a klíč je nutno chápat pouze jako orien-

ještě, že tvarové znaky puparií často neplatí u druhď parasitovaných. 

literatura z první i druhé části příspěvku bude· uvedena až v třetím, posledním dílu. 

Jak bylo uvedeno již v první části příspěvku, používáme systém S a c k ů v (1932). 
• si v~domi jeho četných nedostatků, přesto zatím nepřejímáme nová. modernější uspo

napr. H u Ilo v o (1949), neboť i zde přes řadu správných změn nemůžeme naopak s ně
souhlasit. 

299 



Analytický přehled rodů neLo skupin druhů larev 
čeledi Syrphidae 

(38) Larvy aphidofágní, ústní háčky přeměněny ve stiletovité útvary, 
tělo většinou pestře zbarvené 

2 (15) Pokožka je pokryta integumentálními ostny 
3 «(j) Integumentální ostny jsou štíhlé a dlouhé, segmentální ostny 1. páru jsou na zřetelných 

masitých papilách 
4 (5) ·Orificia I a III svírají velmi tupý úhel, okraj stigmálních plošek hladký 

• • . . • . Lasiopticus a skupina Syrphus corollae (Tab. VIII, obr. 1, 2, 4, 1959b) 
5 (4) OrificiaI a III svírají přibližně pravý úhel, okraj stigmálních plošek kostrbatý 

· • • , . . . . • . . . • . . . . . . . . . . . . . • • Didea (Tab. V, obr. 7) 
6 (3) Integumentální ostny jsou spíše zašpičatělými papilami 
7 (14) Segmentální ostny 1. páru nejsou na masitých papilách 
8 (ll) Dýchaci trubička delší než širší 
9 (10) Většina integumentálnfch papil ostře zahrocena, 

úhel mezi orificíem II a III kolem 900 • . . . . • . . . . Pipiza (Tab. V, obr. 1) 
10 (9) Většina papil ukončena tupě, úhel mezi orificiem II a III ostrý •.•• '. • . . • 24 
11 (8) Dýchaci trubička kratší než širší nebo stejně dlouhá jako široká 
12 (13) Tělo ukončeno dvěma zřetelnými masitými výběžky, ostny jsou na typických 

segmentech v jedné příčné řadě . • . • • • . • • • • Cnemodon (Tab. I, obr. 5) 
13 (12) Tělo je ukončeno nanejvýš dvěma ploše polokulovitými útvary, první pár 

segmentálních ostnů je na typických segmentech zřetelně anteriorněji než druhý. 35 
14 (7) Segmentální ostny 1. páru jsou na zřetelných špičatých papilách 
15 (2) Pokožka bez integumentálních ostnů . 
16 (17) Segmentální ostny 1. a 3. páru na zřetelných štíhlých a vysokých papilách 

• • • • •.• • • • • • . . . . • • • • • • . . • • . • Paragus (Tab. I, obr. 9) 
17 (16) 1. nebo 3. pár segmentálních ostnů není na vysokých papilách 
18 (27) Dýochací trubička z.řetelně delší své, šířky 
19 (22) Larvy eliptického tvaru, plošší, často s výraznými špičatými laterálními papilami 
20 (21) Larvy světle, většinou zeleně zbarvené, 1. pár segmentálních ostnů není na! papile. 

• • • • • .., • . • • • • . • • • • skupina Epistrophe bifasciata (Tab. I, obr. 7) 
21 (20) Larvy hnědě i tmavěji zbarvené, 1. pár segmentálních ostnů je nesen zřetelnou 

papilou, laterální ostny vždy na štíhlých špičatých papilách . 
• . • • • • • • •.• .'. • • . • • • skupina Syrphus albostriatus (Tab. II, obr. 1) 

22 (19) Larvy užší, většinou kyjovitého tvaru . 
23 (24) Segmentální ostny zakrnělé, tupé, larvy zelené nebo bělavé se dvěma 

světlejšími pruhy ••• '. • • • .: ., .... • • . . .• . •• . Sphaerophoria 
24 (23) Segmentální ostny normálně vyvinuté, ostré,.1arvy jinak zbarvené 
25 (26) Larvy bez světlé kresby z tukového tělesa, doutníkovitého tvaru 

• .•• ' ••.• ,. • •.• • • • • . • • • • •.•.• .'. • • . Heringia (Tab. I, obr. 4) 
26 (25) Larvy se světlou dorsálni kresbou' z tukového tělesa, poněkud lichoběžníkového 

tvaru těla • . • • . • • • . • • skupina Epistrophe tTiangulifera (T~b. I, obr. 6) 
27 (18) Dýchací trubička asi zdéli nebo kratší své šířky 1 

28 (29) Segmentální ostny chybějí • • • • • • • • • • •• Xanthandrus 
29 (28) Segmentální ostny jsou přítomny 
30 (33) Orificía poměrně dlouhá, zasahujíd až na okraj stigmálních plošek, larvy 

jinak než zeleně zbarvené . I 

31 (32) Orificia I a II sv1rají úhel téměř 1800, dorsální výběžek je vyvinut 
• • • . • • • • . .. skupina Syrphus ribesii (Tab. VIII, obr. 3, 1959b) 

32 (31) OrHícia a III sVlrají tupý, .ale zřetelný úhel, dorsální výčnělek chybí 
. • . • • . . • . . . • skupina Epistrophe balteata (Tab. IV, obr. 6) 

33 (30) Krátká a drobná orificia nedosahují obvykle okrajů stigmálních plošek a jsou 
seshora celá viditelná. Larvy často zeleně zbarvené 

34 (35) Larvy se dvěma světlejšími širokými dorsálními pruhy a se souvislým kožním 
lemem v oblasti 3. páru segmentálních ostnů, příčné vrásnění nepříliš vý-
razné. tělo spiše cylindrického tvaru •• ". • • • . • Baccha*) (Tab. I, obr. 8) 

35 (34) Larvy jinak zbarvené, bez souvislého kožního lemu v oblasti 3. páru seg
mentálních ostnů, příčné vrásky zřetelné, tělo spíše kyjovitého tvaru 

36 (37) Larvy bud celé jasně zelené nebo jinak zbarvené, ale se dvěma páry ostnů 
na poslednlm segmentu . . . . . • . . • • • • • • • • • • • • • Melanost01ll6 

*) Neplati pro nearktické druhy. 

300 

(1) 

39 (40) 
40 (39) 
41 (73) 

.. :42 (43) 
;:\.43 (42) 

: 44 (45) 

45 (44) 
46 (67) 

(50) 
(49) 
(48) 
(47) 
(54) 
(53) 

Larvy se světlou kresbou, na posledním segmentu je jeden pár vyvinut}·tl: o,tnů 
· • . .'. • • . . . . . . . . . " ..............• Platychirus 
Larvy saprofágní, cepha!opharyngeální skelet jiného uspořádání, tělo zbarveno 
bělavě, žlutavě nebo hnědavě, jen výjime<:ně pestřejší 
Larvy želvičkovitého tvaru . . . • . . . . . . Microdoll (Tab. IV .. o;'r. 3, 195%) 
Larvy jiného tvaru 
Dýchací trubička kratší než délka těla 
Dýchací trubička bodcovitě zašpičatělá . . . . . • • Chrysogaster (Tab. II, obr. 6) 
Dýchací trubička zakončená ~tigmálními ploškami 
Larvy nesou na laterálnkh okrajích posledních dvou třetin těla nápadné 
masité výběžky se třemi ostny . . • . . . ., . . . . . . . . . . . . Sphegina 
Larvy bez těchto nápadných výběžků nebo s výběžky pouze na posledním segmentu 
S tigmální plošky se třemi orificii 
S\igmální plošky bez brv 
Orificia rovná, ovroubená zřetelným valem 
Orificia vlnovitě zprohýbaná a bez ovroubení 
Stigmální plošky nesou zřetelné brvy 
Brvý krátké, kratší než délka orificia 

Chrysotoxum (Tab. V, obr. 2) 
Xanthogramma (Tab. IV, obr. 7) 

Orificia úzká, nepravidelně zprohýbaná, s hladkým okrajem 
• • ". •.• • • • • • . . . . • • • . . • . . . • • Lampetia (Tab. IV, obr. 2) 
Orificia širší, podkovovitě zahnutá, vnější strana zubatá Eumerus (Tab. IV, obr. 3) 
Brvy dlouhé 
Larvy ploché, nápadně otrněné, orificia rovná a ovroubená tmavším valem 
• . • • • • • • • • . • • . • . • • . • Brachyopa (Tab. I, obr. 3) 
Larvy kyjovité, orificia zprohýbaná 
Poslední segment nese na laterálních okrajích 3 páry téměř stejně dlouhých 
masitých přívěsků . 
Poslední segment poměrně krátký, masité přívěsky se v basální části téměř dotýkají 
• '. • • • •.• • • .' •••••• " •• '....... Syritta (Tab. I, obr. 2) 
Poslední segment delší, mezi masitými přívěsky širší mezery 
Dospělé larvy dlouhé kolem 7 - 8 mm • • • • • • • • • . • . • • •.•.• N eoascia 
Dospělé larvy dlouhé 9-12 mm • • • • . . • • Zelima (Tab. IV, obr. 4, 1959b) 
Poslední segment nese na laterálních okrajích menší počet nápadně vyvinutých přívěsků 
Na posledním segmentu 2 páry dobře vyvinutých přívěsků, třetí pár u base 
segmentu podstatně kratší • • • • .,. • •..• • ". Brachypalpus {Tab. II, obr. 8) 
Na posledním segmentu pouze 1 pár )1á!ladně dlouhých přívěsků 
Přívěsky jsou ostře špičaté a .nesou pouze drobné ostny, dýchací trubička 
téměř stejně dlouhá jako široká • • • • •.• • • : • • • Callicera (Tab. II, obr. 5) 
Přívěsky jsou zakončeny tupě, na konci nesou dlouhé,-u base rozvětvené trny, 
dýchací trubička nejméně 5x delší než širší .' •• ,. • Myiolepta (Tab. II, obr. 7) 
Stigmální ploška s větším množstvím orificií 
Stigmální ploška nese 4 orificia '. Cheilosia (pro parte) {Tab. III, obr. 7) 
Stigmální ploška nese 9 orificií •.•• "'"'''' • • Volucella {Tab. III, obr. 8) 
Stigmální ploška nese 16 až 28 orificií 
Stigmální ploška bez brv a bez trnitých laterálních výběžků 
• • • • • • • • • .'. . • • ."" • Cheilosia (pro parte) (Tab. IV, obr. 4) 
Stigmální ploška nese brvy a na laterálním okraji silný a krátký osten 
• • • • • • • • • . • • "" • '.' ' • , • • • •.• .,... Temnostoma (Tab. IV, obr. 5) 
Dýchací trubička delší těla 
Posteriornl segmenty nesou na laterálních okrajích výběžky s ostny 

P~st;ri~r~í ~e~~~n;y' ~ 'vibě'žk~ • .,.,. 
Hlavní tracheálnf kmeny vlnovitě zprohýbané •.• 
Hlavní tracheálnl kmeny rovné 

.' Mallota (Tab. I, obr. 1) 

Tubífera (Tab. II, obr. 10) 

Kuželovité pohybové výčnělky prvního páru větší než ostatní, rektální žábry 
mají 14 větví ..... r •• " ••• ' .••••••• Myiatropa (Tab. III, obr. 3) 
Pohybové výčnělky prvního páru nejsou zřetelně větší, rektální žábry mají 
7 až 20 nebo vice větví 
Larvy dlouhé (bez dýchací trubičky) 12-15 mm • • •.•.•.• Eristalis a Eristalomyia 
Larvy dlouhé (bez dýchací trubičky) 10 mm .. '. • ". • • •.•.•.• • • Eristalinus 



1 (2) 
\. 2 (1) 

3 (47) 
4 (54) 
5 (73) 
6 (30) 
7 (10) 
8 (9) 

9 (8) 

čeledi Syrphidae 

Puparia želvičkovitého tvaru . . . 
Puparia jiného tvaru 
Dýchací trubička podstatně kratší než délka puparia 

. • Microdon (Tab. II, obr. 3, 

Stigmálni plošky bez péřitých brv, nanejvýše 3 jednoduchými ostny 
Stigmální plošky se třemi orificii 
Dýchací trubička kratší šířky nebo stejně dlouhá jako široká 
Povrch puparia je pokryt integumentálními ostny 
Puparium téměř soudkovitého tvaru, povrch dýchací trubičky téměř hladký 
• . • . • . Lasiopticus a skupina Syrphus corollae (Tab. VIII, obr. I, 2, 4, 1959b) 
Puparium spíše kapkovitého tvaru, povrch dýchací trubičky kOiitrbatý 
· . . . . • . . . • . • . . . . • . . . . . . • . . . . Didea (Tab. V, obr. 7) 

10 (7) lntegumentální ostny chybějí 
II (14) Puparium soudkovitého tvaru 
12 (13) Orificia téměř rovná, obklopená poměrně širokým valem 

· . ." • . . • . • • • . • • • . • . . .'. • • • Chrysotoxum (Tab. V, obr. 2) 
13 (12) Orificia nepravidelně zprohýbaná, bez valu . . • • Xanthogramma (Tab. IV, obr. 7) 
14 (22) Puparium kapkovitého tvaru, tj. při pohledu se strany je určitá část mezi 

nejvyšším místem a posteriorním koncem konkávní, nebo alespoň rovná 
(Tab. VII, obr. 3 a 5, 1959b) 

15 (18) Orificia velká a' dlouhá, dosahující nebo přesahující okraj stigmálních plošek 
16 (17) Puparium ukončeno párem výběžků podle dýchací trubičky, na dorsální straně 

bývá řada tmavých skvrn, periorificiální chloupky jsou vyvinuty • • • • • Cnemodon 
17 (16) Puparium není zakončeno párem výběžků, pokud je dorsální kresba vyvinuta, 

jsou jejím základem spíše příčně protažené skvrny, někdy je kresba velmi 
hustá, takže vzorek je tvořen spíše zbylými světlými skvrnkami. PeriorHiciální 
chloupky chybějí .,. • • • • • . . skupina Epistrophe balteata (Tab. IV, obr. 6) 

18 (15) Orificia drobná, umlstěná obvykle na poměrně malé a poměrně vyvýšené 
plošce, orificia většinou nedosahují k okraji stigmálních plošek 

19 (20) Puparium dlouhé a itíhlé, konkávní část dorsální strany je již v první 
polovině délky puparia, dýchací trubička směřuje téměř vertikálně .'. . . .:. Baccha 

20 (19)' Puparium normálně široké, rovná nebo konkávní část je v posteriorní 
polovině puparia 

21 (22) Puparium nízké, konkávní část nepříliš nápadná, dýchací trtJfička vyčnívá . 
vodorovně nebo šikmo dolů • • ; • .' • . . . • Melanostoma (pro parte) 

22 (21) Puparium vysoké, konkávní část nápadně hluboká, dýchací trubička vyčnívá . 
šikmo vzhůru • .'. • ., • . . . "'" Xanthandrus (Tab. VII, obr. 5, 1959b) 

23 (14) Dorsální povrch puparia je při laterálním pohledu celý konvexní,vyjma 
'někdy nepatrného úseku bezprostředně před dýchací trubičkou 
(Tab. VII, obr. 2 a 4, 1959b) . 

24 (25) Celé tělo zřetelně ostnité, ostny spočívají na seschlých zbytcích štíhlých 
masitých papil . . . . • • • • ." .'. . • • • Paragus (Tab. VII, obr. 4, 1959b) 

25 (24) Segmentálni ostny nejsou nápadné a_ nejsou na zbytcích masitých papil 
26 (27) Velká a dlouhá orificia přesahují obvykle okraj spirakulární plošky 

• • • • • . • • . . . . . . . skupina Syrphus ribesii (Tab. VIII, obr, 3, 1959b) 
27 (26) Drobná orificia jsou umístěna obvykle na poměr~ě malé plošce, orHicia 

nedosahuji obvykle k okraji stigmální plošky 
28 (29) Na dorsáln! straně tmavý přerušovaný pruh, tmavší puparia •.• Melanostoma (pro parte) 
29 (28) Puparium většinou jednobarevně světle hnědé, bez tmavých skvrn . . • . . Platychirus 
30 (6) Dýchací trubička delší než širší 
31 (36) Dorsální nebo laterální segmentální ostny jsou na zřetelných zbytcích 

konických papil 

--------------------------~-----------------------------~ 

Tab. I. Larvy: 

Obr. 1. Mallota sp., 2. SyTitta pipiens L., 3. Brachyopa sp., 4. Heringia heringi Zet t., 
5. Cnemodon latilarsis Eg g., 6. Epistrophe trianguli/era Zet t., 7. Syrphus nitidicollis 
Me i g" 8. Baccha elongata Fa br., 9. Paragus bicolor Fa br., 10. Didea fasciata M a c q. 

Orig. 

302 

10 

303 



304 

i:: :::: 
. 34 (35) 

Zbytky papil jsau přibližně stejně zřetelné na dorsální straně jaka na late-
rálním .okraji puparia. . . . . . • . • . '" • • . • • • • . Paragus (pw parte) 
Zbytky papil jsau jen na laterálním .okraji puparia 
Na posledním článku jsau vedle dýchací trubičky nápadné srpavité výběžky 

. . . . . . . . . . . . . . • skupina ~yrphus albostriatus (Tab. II, .obr. 1) 
(34) Na posledním segmentu nejscu nápadné srpavité výběžky 

. . . . . . • . . . . . . . . . . .' . . skupina Syrphus bifasciatus (pra parte) 
Segmentální .ostny nejsou na zbytcích špičatých papil 
Puparium ukončeno dvěma drobnými výčnělky podle dýchací trubičky 
Pavrch puparia pokryt zašpičatělými integumentálními papilami, orificia II 
a III svírají přibližně pravý úhel • . . . . • . . . . . . Pipiza (Tab. V, .obr. 1) 
Integumentální papily nejsou zašpičatělé. arificia II a II I svírají ostrý úhel. . H eringw 
Puparium není zakančena párem drobných výčnělků 
Posteriorní část puparia širaká, plochá, zúžující se z počátku jen pozvolna 
a pak náhle zaablená 
Puparium bez darsální kresby, širší, dorsální povrch při pohledu se strany 
tvaří plynulau křivku . • . . . • • . • • skupina Syrphus bifasciatus (pro parte) 
Puparium s tmavým vzaúem, o něco užší, anteriarní část puparia při pohledu 
se strany jakaby náhle zduřelá • . skupina Epistrophe triangulifera (Tab. II, .obr. 4) 
Pasteriarní část se zřetelně zužuje od paloviny puparia 
Puparium vždy bez dorsálních tmavých skVrn, dýchací trubička zřetelně delší 
šířky, stigmální plašky poněkud protaženy ventrolaterálnímsměrem, puparia 
menší a štíhlejší • . • . . • • • • .,.,.' •• ,. • Sphaerophoria (Tab. II, obr. 9) 
Puparium většinau s tmavým darsálním vzorkem, aneba alespoň se dvěma 
tmavými darsálními skvrnami, dýchací trubička jen nepatrně delší šířky, 
stigmální plašky. téměř okrauhlé, puparia větší a širší _ 
• • • • • • .'. • • • . • • . • • • . .'. skupina Epistrophe' balteata (pra parte) 
Dýchací trubička stejně dlauhá neba delší puparia , 

(49) Na laterálnich okrajích posteriorní části puparia rudimenty štíhlých výběžků. • Mal/ota 
(48) Laterální okraje posteriorní části bez výběžků . 

) Pupální dýchací růžky u base zahnuté • • • .'. • • Eristalomyia (Tab. III, obr. 1) 
Pupální dýchací růžky ravné 
Puparium dlauhé kolem 10 mm a širaké kalem 5 mm, dýchací růžky asi 
5x delší než širší, .okrouhlé dýchací štěrbiny se širokým valem 
• • • • . . • • • • • • .'. • • • • • . • • • .,.' Myiatropa (Tab. III, obr. 5) 
Puparium dlouhé kalem 8 mm a širaké kolem 3 mm, dýchací růžky asi 8x 
delší než širší, dýchací štěrbiny na růžcích s úzkým, nepříliš zřetelným a jen 
o něco tmavším valem • • • • • • • • • • • ". . • Eristalinus (Tab. III, obr. 4> 
Stigmální plošky s péřitými brvami . 
Brvy krátké, kratší než délka arificia 
Na stigmální plaš ce tři orificia 
Orificia úzká, nepravidelně zprahýbaná, s hladkým okrajem Lampetia (Tab. IV, .obr. 2) 
Orificia širší, podkavavitě zahnutá, vnější strana zubatá Eumerus (Tab. IV, obr. 3) 
Na stigmální plošce čtyři orificia • • Cheilosia (pro parte) (Tab. III, obr. 7) 
Brvy delší než délka arificia 

• • • • Temnostoma (Tab. IV, obr. 5) 
Stigmální plaška se 17 až 18 orificii 
Stigmální plaška se třemi arificii 
Puparia poměrně plachá, nápadně otrněná, orificia ravná a ovroubená 
tmavým valem . . . . • • • • • • • • . • • .'. • • Brachyopa (Tab. IV, obr. 1) 
Puparia soudečkovitá nebo kapkovitá, orificia zprohýbaná 
Puparium zakončena poměrně tupě 

·Tab. II. 

Larva Syrphus albostriatus F a ll., 2. Puparium Xanthandrus comtus H a r r., 3. Puparium 
sp., 4. Puparium Epistrophe triangulifera Zet 1., 5. Poslední segment larvy Callicera 
um m., 6. Poslední segment larvy Chrysogaster viduata L., 7. Poslední segment larvy 
luteola G mel., 8. Poslední segment' larvy Brachypalpus sp., 9. Puparium Sphaero-

Rii.ppel/i W i e d., 10. Hlavní tracheální kmen larvy Tubifera sp., ll. Hlavní tracheální 
kmen larvy Eristalis sp. 

2, 3, 4, 7, 9 orig., 'obr. 5 podle Coeha (1953), obr. 6 podle Henniga (1952), obr. 8 podle 
Heissové (1938), .ok 10 a II podle Giiblera (1932). 

časopi~ slezský 1960 _ 20 



'-66 (67) Orificía nepravidelná. nanejvýše dvakrát tak dlouhá jako široká 
Syritta (Tab. III. obr. 6) 

67 (66) Or'ifi~i~ ~žš'l ~ deiší: ~e~ra'videině' v'ln~vitě' z;'r~hÝb~ná • 
68 (69) Pupální dýchací růžky nejméně 3x delší než širší . . . . Zelima (Tab. III. obr. 2) 
69 (68) Pupální dýchací růžky nanejvýše 2x delší než širší ......... Brachypalpus 
70 (65) Puparium zakončeno štíhlým a poměrně dlouhým posledním segmentem 
71 (72) Puparium dlouhé kolem 8-9 mm. apikální konec pupálních dýchacích růžků 

o něco širší n~ jejich střed . . . . • . • . . . . . . . . . . . . . . Mljiolepta 
72 (71) Puparium dlouhé kolem 5-6 mm. apikální část pupálních dýchacích růžkli 

slabší než jejich střední část . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . N eoascia 
í3 (5) Stigmální ploška s větším množstvím orificií 
74 (75) Stigmální ploška nese 9 orifici! ........... Volucella (Tab. III. obr. 8) 
75 (74) Stigmální ploška nese 16-18 ·orificií . . . Cheilosia (pro parte) (Tab. IV. obr. 4) 

Morfologické charakteristiky rodů nebo skupin 

druhů larev čeledi Syrphidae 

Rod Pipiza F a II é n 

Larvy tohoto rodu jsou velmi jednotné nejen svým tvarem a ostatním mor
fologickým utvářením těla, ale i nenápadným zbarvením. 

Z evropských druhů byly dosud popsány dva: P. festiva Me i g. a P. hi
maculata Me i g. (D uš e k - L á s k a 1959a). H e n n i g (1952) uvádí ve svém 
kompendiu druhy popsané H ee g e r e m (1858): P. vitTipennis Me i g. aP. va-
7ipes Me ig. Uvedené druhy se však nyní řadí do jiných rodů [Po vitTipennis 
Me i g. = Cnemodon vitTipennis (M e i g.), P. vaTipes Me i g. = Pipizella 
(HeTingia) vaTipes (M e i g.)]. Při sestavování morfologické charakteristiky jsme 
přihliželi i k popisům nearktických druhů P. femoTalis L o e w. a P.' pisticoides 
Williston (Heissová 1938). . 
. Larvy jsou štíhle eliptického tvaru, zužující se poměrně poznenáhlu i 

k posteriornímu konci, na němž jsou umístěny dva zřetelné m~sité lalůčky. 
Larvy jsou obvykle pouze jednobarevné, bez·· jakékoliv pestré kresby z tu

kových tělísek: V mládí bývají světle zelené, žlutavé nebo světleji či tmavěji 
našedlé. Diapausujíci larvy jsou již zbarveny převážně tmavěji, a to hnědě až 
šedě, případně i masově červeně. Dorsální' stranou prosvítají bělavé tracheje a 
u larev před defekací tmavý obsah zažívacího traktu. 

Segmentace a druhotné vrásnění je zřetelné a dosti výrazné. Na typickém 
segmentu lze rozeznat 5 příčných závalů. Segmentální ostny nejsou neseny na 
zřetelných masitých papilách, pouze laterální a dorsolaterální ostny jsou umís-
těny na poněkud vystouplých' nepříliš zřetelných poduškách. .. 

Dorsální povrch larvy je pokryt četnými drobnými integumentálními papi' 
lami až ostny, které jsou štíhlé, často nazad skloněné, zako~čené většinou po' 
měrně ostrou špičkou. 

Dýchací trubička vyčnívá téměř horizontálně z posledního segmentu a je 
vice než o jednu třetinu delší než širší. Stigmální plošky jsou nepravidelně 
okrouhlé s význačnými stigmálními pupeny, na nichž jsou umístěna orificia. 
Úhel mezi orificiem I a II měří asi 90°, mezi II a III asi 65 -70°. Drobné 
hladké periorificiální hrbolky asi dvakrát tak široké riež vysoké nesou zřetelnť 
dlouhé ostny.' " 

Puparium je při dOfsálním pohledu vejčité až hruškovité, při laterálnhn· 
pohledu je dorsální obrys zřetelně hruškovitý. Barva puparia je světle hnědá. 

Klíč známých druhů: 

(2) Diapausující larva zbarvena hnědě ž " • , 
vrcholy stigmálních pupenů o'f" ~ maso~e cerven:, vzdalenosti mezi 
orjficii II a I II obvykle v fl.IC1l

7 
a
5 

I I, JSou o neco delší než mezi 
. I' pomeru' Dychací trub"k d I Jen pozvo na rozšiřuje směrem kb" . • •.• IC 'a se o po oviny 
je asi 1 : 1,45. Larvy jsou dlouhé 8~~ J'0mer SIrky base a délky trubičky 

2 (I) D' .:> mm . . . P f' C ~,. 
lapausující larva zbarvena většin "I"."·· : ." . . . . <S; ť<1 • I e I g 

lenosti mezi vrcholy sti mál 'h ou s"..et.e spm.ave okrove az šedě. Vzdá-
Dýchací trubička se od g pol m.c pu?en~ )edn~t~lvých orilicií bývají stejné. 
šířky base a délky trubičky f:I:~ fa:p~ 3nSe rozslnIJe směrem k basi. pom.'r 

. . Larvy 8-9 mm .. P. blmaculata :\1 e i g. 

Rod Heringia R o II d a ni 

Dosud jsou známp larv d d h' 
á s k a 1959a) a H. ;urvin:'vi/~~ r ~~ t (D

H
. ~enk'ng!L' ~Z ke t t.) (D u šek

er (1925) isu'e . ' use - as a 1960). Vim
a b r.?). Po Is~ j 1 ~ouze _ p~panum 1!. annulata M g. (sic!) (= l'iTenS 

odlišit.P je ve ml strucny a pupana ostatních druhů podle něho není 

Larvy jsou dlouze eliptického tvaru v klidu téměř st' - -.' k' b 
"oU.,,,,,.u. Poslední st' k . " • ' e]ne Slro e na o ou 

Zb ' :,gmen Je na onCl opatren dvěma masitými laloky 
arvem mladslch larev je nazelen I' b b -1 ' . . 
střeva. Starší larvy, zejména po ad:t~ o. ~ ave s Hčernhě ~ro~vítaiícím ob" .: 
straně podélnym·· .' h e aCl, JSou u . eTmgl zdobeny na 

H 
'. cervenym pru em s výběžku směř "" ··ik d 

. CUTvmeTVlS celé stejnoměrně šad· •. •. _ J 'I' v UJlClffil s mo ozadu 

J d 
"..' ~ .e Cl spmave o IVO ve zelené. . 

. e nothve telm segmenty jsou • tl' K -d ' . straně příčně rozčlen:ěn na čt ~~e e.ne .• az y, t~pic~ý. segment je na dor-
a nejvyšší je zával druhý. y I vyrazne a paty mene patrný zával. Nej" 

Dý~~~c~i~::~i:~hJ;u Š~~á :hl:~e J~f dv:k5~át ~elší, n:ž šir.šL ~ři pohledu 
oválné OriI" . . em . Shgmalm plosky JSou nepra' 

méně 9{)0 k' - lCla .lso:u. ~ozestavena tak, že úhel mezi orificiem I a II 'e 

.. . po j;dn~~tod~~~é:I~C~~%I~~ a !;!~~ ostrý. Ploché periorificiální hrbol~y 
Puparium je kapkovitého tvar u I k • 
, nápadná dorsálním kýlem t~ a s~et e o rov: ~arvy. ~os,teriorní čá.st je 

dy' chací ÍIubičk . . k' a lnouclm se podelne k baSl dychací trubičky. 
y je ja o u arvy. 

Klíč známých druhů: 

Larvy bílé nebo s červeným v'b""k ' 
Úhel mezi orificiem I a II vžd/Vě~~' atý~ 9ófuDh~mlk na dorsální straně těla. 

• • • • .'. "' _ . . Sl nez : e a dospělé larvy 5,4-8 mm 

Larv~ ,šedé nebo'oŮv;vě" š~d~.· Úbei' • • • • . • . H. heringi (Z e t t.) 
dospelé larvy kolem 6 mm •. . . mezi orificiem I a II činí 900. Délka 

•.•.. '. . H. curvinervis Str obl. 

Rod Cnemodon Eg g e r 

Dosud jsou známé la v duh' C d ch o r n _ W a I che r rr! Z r . .u . .reyfusiae DeI.. et ~.-W. (D e I u c chi, 
ska 1960) a nedostate- _wolfe~ 1957), C. latttams Egg. (Dušek-

1858). cne popsana larva C. vitTipennis (M e i g.) (H e e· 

jsou štíhle ov.álného tvaru, v klidu stejně široké na obou koncích 
..u-~~,,,ubuUH sermentu JSou po stranách dýchací trubičky dva masité výběžk . 

ok ~rva b a~7 ie 
v šedav~ nebo hnědavá a na laterálních okrajích těÍ~ 

rova ne o o lvove zelená až hnědá. U druhu C. latitaTsis se na dor&á!ní 



straně táhne od pátého segmentu široký, špinavě červenavý až šedý pruh, který 
:.má na každém článku dva výběžky, směřující šikmo dozadu. Další úzký, špinavě 
načervenalý až šedý pruh leží podélně na dorsolaterálním okraji. Tyto načer
venalé pruhy jsou zvláště dobře patrné u navlhčených larev. 

Jednotlivé tělní segmenty jsou odděleny hlubokými zářezy. Typické seg
menty (pátý až desátý) jsou na dorsální straně rozčleněny hlubokými zářezy, 
které oddělují tři zřetelné závaly. Prostřední, nejširší zával je ještě rozdělen ne
příliš hlubokým zářezem, takže můžeme na každém segmentu napočítat čtyři 
závaly. Při laterálním pohledu jsou zřetelné pouze závaly tři. 

Integument je pokryt vysokými, štíhlými a zašpičatělými papilami. 
Dýchací trubička je krátká, u base stejně široká jako dlouhá, ve středu silně 

zúžená, téměř na polovinu šířky base. Basální polovina trubičky je světlá, po
krytá štíhlými, nápadnými hrbolky. Apikální polovina je tmavě hnědá až černá. 
Na okrouhlých stigmálních ploškách jsou poměrně krátká orificia a periorifici
ální ostny. 

Puparium je kapkovitého tvaru a u druhu C. latitarsis světle hnědě okrové 
barvy s tmavou kresbou. Podélně středem dorsální strany puparia se táhne 
tmavý, částečně přerušovaný pruh. Kromě toho nese puparium ještě 6 příčně 
uspořádanýc~ skvrnek. . 

Klíč známých druhů: 
1 (2) Larva na dorsální straně se špinavě načervenalým nebo Šedým výběžkatým 

pruhem, orificia I a II svírají ostrý úhel a orificia II a I II úhel kolem 900 

• ,. • • • • • • • • • • • " f '.' • • • • • • • • • • • • . C. latitarsis E g g. 
2 (1) Larva lipinavě hnědavá, dorsálně a . laterálně spíše olivově zelená až hnědá, 

orificia I a II a II a III svírají stejně velký úhel lrolem 900 
. .• • . • . . • • • • . • . C. dreyfusiae De 1. et P.-W. 

- Rod Orthoneura M a c q u art 
.-> .. ' 

Larvy tohoto rodu jsou vlastně dosud nepopsané. B r a u e r (1883) uvádí, 
že se larvy druhu O. nobilis (F a ll.) podobají malým larvám čeledi Eristalinae . 

. S a c k (1932) udává, že larvy rodu Orthoneura mají velmi krátkou dýchací tru
bičku, čímž si tyto dva skromné údaje odporují. 

Rod Chrysogaster M e i gen 

Dosud je popsaná larva jednoho druhu: Ch. ulduata (L.) (Muller 1922, 
V i m m e r 1925). H e n n i g (1952) uvádí ještě Ch. hirtella L o e W., kterou 
popsal Var I e y (1937). Popis tohoto autora je nám dosud nedostupný. Stručná 
morfologická charakteristika je podle larvy druhu Ch. uiduata (L.). 

Larvy jsou 6 mm dlouhé a 2 mm široké, pokryté dlouhými nitkovitými vý
růstky, takže se zdají být ochlupené. Barva je špinavě šedožlutá. Poslední seg
ment nese na laterálních okrajích masité výběžky, nápadně obrvené. 

Dýchací trubička je bodcovitá, zakončená ostrou špičkou. Tvarem dýchac~ 
trubičky liší se larvy tohoto rodu od všech doposud známých larev čeledI 
Syrphidae. . 

Rod Cheilosia M e i gen 

Velmi rozsáhlý rod, čítajíd na l30 evropských druhů. Z těchto hojných 
pestřenek jsou známé larvy pouze 4 druhů, naprosto nedostatečným způsobem 
popsané Bel in gem (1888) a Vimmerem (1925). Brauer (1883) kon
statuje nález larev asi 9 druhů v pletivech různých rostlin. Důkladněji popi-

308 

-.'.' ...• .~ Tab. III. 

2 

8 

b 
1. Pupální dýchací růžek Eristalomyia tenax L. 2. Pupální dy' chac' • - k Z 1- II . 
r. 3. Rektální žáb M' t fl ' 1 ruze e lma OTUm 

5 .. Pupální dýchací r~ek X;;i:~~:pa I~ea LL \ P~~áln~l d?cha~í růžek Eristalinus sepulcrali3 
; . mální ploška ct,eilosia sp., ~~e;tig~á~i ~ro~kan~~:::ria S:;::~~e~!P~~s L., 7. Stig-

. , Ong. ~/fJlts 



suje larvu neznámého druhu de Me i jer e (1947). Morfologická charakteris
·tika rodu Cheilosia je provedena na základě našeho materiálu larev pěti dosud 
'neurčených druhů, nalezených v oddencích krtičníku (Scrophularia nodosa), od
dencích devětsilů (Petasites hybridus, P. albus a P. kablikianus), v lodyhách 
starčku (Senecio nemorensis subsp. fuchsii), v kořenových krčcích pcháče (CiT
sium rivulare) a listech česneku medvědího (Allium ursinum). Po zjištění dru
hové příslušnosti (na základě vychovaných imag) budou larvy těchto druhů 
zvláště popsány. 

Larvy jsou válcovitého tvaru, v klidu stejně široké na obou koncích. Na 
prvním článku jsou nápadná anteriorní stigmata a antennomaxiIlární komplex, 
který se skládá z párové ztlustlé basální části, na jejichž koncích jsou umístěny 
rudimenty tykadel a makadel v podobě nahnědlých oválných útvarů. 

Zbarvení larev je nenápadné, špinavě bílé až šedohnědé. U některých 
druhů je na dorsální části segmentu mezi anteriorními stigmaty směrem k dru
hému segmentu rozloženo nepravidelné, hnědavě zbarvené políčko, které není 
pokryto integumentálními osténky. Podobné hnědavě žluté a hladké plošky j~o~ 
na závalech dorsální strany předposledního a posledního segmentu a na ventrallll 
a laterální straně posledníhp segmentu. Kolem análního otvoru je rovněž hnědé, 
silně chitinisované políčko se čtyřmi oblými výběžky. Okraje anální štěrbiny a 
políčka jsou zbarveny černě. Tělo ně~terých d.~4~ů j~ v~lmiv j~sn~ :oz~leněn2 
hlubokými zářezy mezi segmenty a, z~valy, ~ Jln~ch ]e clen~~ll ~ene zrete.ln,~ 
Každý typický segment je na dorsalOl strane rozcIenen ve třl zavaly, z Olchz 
první je obvykle nejširší. 

Segmentální ostny jsou větvené a sestávají z vyšší či tém~ř, pl?c~~ papily. 
a dvou tří i více různě zahnutých trnitých výběžků. Tyto trOlte vybezky seg
mentál~ích ostnů jsou zbarveny tmavě. Integument larvy je na všech stranách 
hustě pokryt špičatými integumentálními osténky, které mohou být zvláště na 
laterálnfch okrajích značně dlouhé. . 

Dýchací trubička je silná, stejně dlo~há jako široká nebo i širší, zbarvená 
okrově. Uprostřed trubičky se táhne příčná rýha. Trubička je někdy v těchto mís' 
tech zaškrcená. Povrch je pokryt menšími či většími plochými hrbolky a. leskle 
hladký. . - . ' 

Stigmální plošky jsou oválné a tvoří někdy společně jednotnou oválnou plo, 
chu. Uprostřed této plochy jsou nápadné, pravidelně kruhovité mediální ploškť' 
kolem nichž jsou rozestavěna orificia. Orificia mají tupě zubovité okraje. U ne
kterých druhů jsou na stigmální plošce 4 obloukovitá orificia, natočená k ~e' 
diální plošce podélně svým vypouklým okrajem. Jindy jsou orificia ro~á v .~~tu 
17 až 21, obrácená k mediální plošce kolmo. U druhu z oddenku krtlc~~k.~ 
(Scrophularia nodosa) jsou. na vnějším okraji stigmální plošky ~ ~ilné, ne~nhs 
ostré zubovité rohy. U některých druhů jsou na stigmálních ploskach velmI ne
.zřetelné skupíny brv. 

Pupaiium je soudečkovitého tvaru a hnědé až černé barvy. Dýchací, tr~' 
bička je postavena horizontálně jako u larvy. Povrch puparia je rozbrazden 
mělkými zářezy. 

Rod Callicera Pan z e r 

Larvu druhu C. rufa S ch u mm. popisuje Co e (1941a). Tento popis 
nemáme zatím k disposici a stručná morfologická charakteristika je zpracována 
podle vyobrazení" C o e h o (1953). 

310 

Larvy jS?U vštíhlé a dlouhé, kromě posledního segmentu téměř všude stejně 
s dostl zretelnou segmentací. Na ventrální straně mají 7 párů otměných 

. ,. vý~nělků. Výčnělky každ2ho páru se téměř dotýkají. Poslední seg
Je kOlllcky a nese 2 zaspičatělé, tmavěji ochlupené výběžky a na konci dý

í trubičku. Dýchací trubička je krátká a silná a asi stejně dlouhá jako 
Rektální žábry mají 12 dlouhých, na dvou místech zaškrcených výběžkú. 

Rod Sphegina Me i gen 

Dosud je známá larva jediného druhu S. clunipes (F a I L), kterou popsal 
a c k (1921). Přes poměrně všeobecný popi8 jsou znaky tohoto druhu natolik 

dné, že je možné larvy snadno rozlišit od ostatních, doposud známých larev 
~:~j~leCle Syrphidae. 

Larvy jsou kyjovitého tvaru se zaokrouhlenou anteriorní a štíhle prota-
u částí posteriorní. Štíhle prodloužený poslední segment nazývá S a c k ne' 

dýchací trubičkou. Vlastní dýchací trubička spočívá až na jeho konci. 
jsou dlouhé 7 mm a. široké 2 mm. Zbarvení je světle hnědožluté. 

Segmentace je podle Sackova vyobrazení nezřetelná v důsledku druhot-
příčných závalů. Na dorsální straně prvního segmentu jsou mezi anterior-
segmenty tři podélné vrásky. ." 

Nejcharakterističtějším znakem larev jsou řady výběžkatých papil na late
. okrajích posledních dvou třetin těla. Podle Sackova vyobrazení je těchto 

15 párů. Každá papila nese na vrcholu 3 ostny. 

orsální strana larvy je pokryta drobnými integumentálními chloupky, které 
na laterálních okrajích poněkud větší. Na ventrální straně jsou nezřetelné 
~ové výčnělky. 
Dýchací trubička je hnědá, lesk·le hladká. 

je poměrně štíhlé a připomíná podle S a c k a puparia podčeledi 
. Zásadní rozdíl je ovšem v. tom, že štíhlý konec puparia rodu Sphe

dýchací trubička, nýbrž nejméně dva poslední štíhlé larvální segmenty. 
trubička je až na konci těchto štíhlých segmentů. Z otměných papilár-

přívěsků larev zbývají zřetelné rudimenty. Pupální dýchací růžky jsou 
delší než dýchací trubička. V basál~í třetině nesou tečkovité hrbolky uspo
v podélných řadách a na zbývající části menší počet nápadnějších, ku

vyvýšenin. Puparium je zhruba stejně dJouhé jako larva. 

Rod Neoascia W i I I i st o n 

jsou společně popsané larvy druhů N. floralis (M e i g.) a N. ge
(Meig.) (Lundbeck 1916) a puparium N. podagrica (Fabr.) 

c k ·1921). Popisy obou autorů jsou všeobecné, bez zdůraznění rodových 
O nedostatečném morfologickém zpracování larev svědčí už to že Lun d

k uvádí dva druhy pod jedním popisem. Následující charakte~istika rodu 
spíše podle vYobrazených Jarev a puparií v pracích zmíněných 

\ . . 

Larvy jsou kyjovitého tvaru, anteriorní část je tupě okrouhlá, kdežto poste-
protažena v tenký výběžek, nesoucí dýchací trubičku. Celým vzhledem 

YIn, • .,,,; na larvy rodu Zelima, jsou ovšem podstatně menší (délka 6-7 mm). 
kompl(x je podobný jako u ostatních saprofágních larev. 

žlutavé až nahnědlé .. , 



... Segmentace se zdá být dosti zřetelná, zejména díky zřetelným segmentál
ním ostnům. Dorsální povrch larvy je pokryt drobnými a hustými integumen
tálními osténky. Dýchací trubička je štíhlá, hnědě zbarvená. Na okraji stigmál
ních plošek jsou dlouhé brvy. 

Puparium je podobné pupariím rodu Myiolepta, je však znacne menSl, 
délky kolem 6 mm. Je zbarvené žlutohnědě. Povrch je mělce rýhován a pokryt 
světlešedou plstí, což jsou husté integumentální osténky. Dýchací růžky jsou 
dlouhé 0,5 mm, štíhlé, v apikální polovině velmi zúžené. Jsou zbarvené bělavě. 
Basální dvě třetiny jsou posázeny drobnými hrbolky, seřazenými v hustých po
délných řadách. 

Rod Rhingia S cop o I i 

Larvy rodu Rhingia jsou známé poměrně krátkou dobu. První popis larvy 
druhu R. campestris Me i g. přináší Kr ii g e r (1926). Larvu téhož druhu po
pisuje velmi stručně.C o e (1942) a larvu druhu R. rostrata (L.) G r o o n i n 
(1939). G r O o n i n ů v (= G run i n K. Ja.) popis nemáme zatím k disposici, 
takže morfologická charakteristika je zpracována podle Kr ii g e r a s přihléd
nutím k popisu a vyobrazením C o e h o. Mezi K r ii g e r o v Ý m popisem a ná
črtem schéma chaetotaxie jsou zásadní rozpory, rovněž i mezi vyobrazeními po
slednich segmentů larvy od C oe h 9 a H e n n i g a (1952). Zatím neináme 

'larvy tohoto rodu, takže nemůžeme zřejmé chyby v popisech náležitě opravit. 
Larvy jsou válcovité a téměř stejně široké na obou koncích. Anteriorní stig

mata jsou malá a nezřetelná. Zbarvení je nenápadné, špinavě žlutošedé. 
První tři články jsou podélně vrásčité (podle kresby Coeho žádné vrásky 

zřetelné nejsou), následující jsou příčně rozděleny ve tři závaly, a to na dor
sální i ventrální straně. 

Segmentální ostny jsou velmi charakteristické. Jsou silné a dlouhé a roz
větvuji se na vrcholu v přeslen špičatých, ostrých výběžků. Na posledních seg
mentech jsou ostny silnější a delší a nesou ostré výběžky a háčky i na středul 
a basální části. Integument je hustě posázen jemnými chitinosn~mi osténky. 

Dýchací trubička je asi 1 mm dlouhá, tmavě hnědá a v basální částí 
o něco širší. 

Podle vyobrazení Coeho nesou . stig~ální plošky uprostřed pravideln~ 
okrouhlé mediální plošky, obklopené na dorsální, laterální a ventrální stra.ne 
nepravidelnými, dohromady splývajícími orificii. Na obvodu stimální plošky 
jsou čtyři skupiny nedlouhých brv. K r ii g e r popisuje na každé stigmální plošce 
tři zřetelná, esovitá orificia. . 

Puparium je možné charakterisovat pouze podle Coeho vyobrazení. Je sou
dečkovitého tvaru s poměrně zřetelnými původními segmenty. Segmentální ostn~ 
jsou nápadné zejména na devátém až jedenáctém segmentu. Na dorsální strallť 
původního čtvrtého segmentu vyčnívají svisle vzhůru pupální dýchací růžky. 

Rod Brachyopa M e i gen 

Lun d b e c k (1916) a Kr ii g e'r (1926) popisují larvu evropského druhu 
B. bicolor (Fal!.), Heissová (1939) larvu nearktického druhu B. vaCUlA 
O s ten - S a c k e n. Morfologická charakteristika larev je zpracována na zá
kladě našeho materiálu larev tří dosud neurčeJ?ých druhů. Popisy Lundbec~a 
a Kriigera: neodpovídají zcela žádné z našich larev. Po určení druhové příslus
nosti (na základě vychovaných imag) budou larvy těchto druhů zvláště popsány. 

f" La"", j,ou plo" vákovité, téméf "'jné "mké ua obou kond,h. Zbamni r je nenápadné - šedavě nažloutlé nebo nahnědlé. 
, v Zářezy mezi jednotlivými segmenty jsou na prvních segmentech mělké, 
kde~to ~a zadních hlubší a ostřejší. Každý typický segment je na dorsální straně 
rozclenen ve dva nepříliš vysoké a málo zřetelné závah. 

Segmentální ostny jsou v basální části kuželovité n~bo válcovité a v apikální 
r~zvětvené ~ několik štíhlých, dlouhých a špičatých větví, tvořících někdy jak)'si 
preslen. U Jednoho druhu jsou tyto větve ukončeny poměrně tupě a v něk'erýc!1 
místech nápadně zeslabené. l • 

Int~g;tm:n~ je .velmi ch~ra~teristický. U jednotlivých druhů je bud pokryt 
. p~p~novltYvr:ll,. cern~ zbarvenyml hrbolky, nebo nepravidelnými, víceúhelníkovi
,~yml tma",slml ploskami a integumentálními osténky. U jednoho ze tří druhů 
JSou tyto mtegumentální ostny v pravidelných řadách. 

. v.I?.ýchací tr;tbička j~ št~hlá a dlouhá, 6 x delší než širší. Basální část je o něco 
sllneJsl, pok:yta ?ro~n~ml hvrbolky va tmavě hnědá až černá. Apikální část je 
~eskle okrov.a~ Shg~al~l pl,?sky tvorí okrouhlou jednotnou plochu. Uprostřed 
JSou kruhoVIte medlalm plosky s patrnou jizvou. Dorsálně, laterálně a ventrálně 
od k,aždé .n:e~iální plošky leží p~, jednom štěrbinovitém, jednoduchém, téměř 
rovnem onhcll, obklopenem tmavSlm valem. U spořádání orificií upomíná tudíž 

Iv~rv~, aphidofágního typu. Mezi orificii I a III sousedních stigmálních plošek 
spo:lVa]l d~a chvostky brv a mezi orificiem I a II a II a III na každé stigmální 
plosce po Jednom chvostku brv, které jsou vyvinuté mohutněji. 

Puparium je poměrně ploché, s vyklenutou dorsální částí a rovnou částí 
,D~chací trubička směřuje horizontálně. Pupální dýchací růžky nám 

sv~u z~ame, neboť máme zatím k disposici pouze exuvii puparia, nalezenou. 
pnrode. 

Rod Paragus Lat r e i II e j 
Druhy rodu Paragus tvoří z hlediska larválních znaků jednotnou a charakte

skupinu. Dosud jsou popsané druhy: P. bicolor (F a b r.), P. tibialis 
a I L, [Po serratus (F a br.)?] (H e n n i g 1952). V některých případech se 

popisech opíráme o údaje H e i s s o v é (1938). . 
Larvy rodu Paragus patří mezi nejmenší v čeledi Syrphidae. Tvar těla je 

.. ",rl n"" ", ale larva je nejširší přibližně v polovině délky těla. Dorsální povrch je 
.l'~~~""-''''''' směru konvexní. Tělo je jen mírně zploštělé. Charakteristický habitus 

larvám nápadná papilární garnitura, pro tento rod charakteristická. 
Barva je většinou stejnoměrně hnědá, kolísající od světle okrové až k tma-
hnědé. Takové jsou i naše exempláře P. tibialis a P. bicolor. H e i s s o v á 
popisuje i pestřejší způsob zbarvení a zvlášť u P. tibialis popisuje více forem 

!zuoo~m"cn tmavšími a světlejšími podélnými pruhy. 
Segmentace je zřetelná, zvláště proto, že je zdůrazněna papilární garniturou .. 

každém typickém segmentu lze zřetelně rozeznat jen 4 příčné závaly. Nej
a nejvyšší je zával druhý, zatím co třetí zával, dorsolaterál.Qě dosti široký, 

mediálně téměř přerušen. . 
'. Segmentální papily jsou u tohoto rodu neobvykle silně vyvinuté, štíhlé, 

vrcholovým úhlem ostrým, většinou ostřejším než 45° a dodávající celé larvě 
zmíněný charakteri'dtický vzhled. Rozhraní mezi papilou, výčnělkem inte

a vlastním ostnem jsou málo zřetelná. Segmentální ostny jsou štíhlé 
'poměrně dlouhé. ~ 

, 



14 

Tělo je pokryto drobnými integumentálními papilami, které jsou zahrocené. 
často až protažené v drobounké osténky, nebo též zaoblené až polokulovité. 

Dýchací trubička vyčnívá pod malým úhlem. Orificia jsou umístěna na vel
~t kých elipsoidních, často leskle černýc~ stigmálních pupenech. Orificia I a II 
"t svírají tupý, ale zřetelný úhel. Periorificiální hrbolky jsou zřetelné, často tmav~. 
t: opatřené někdy drobnými periorificiálními chloupky. Dorsální výčnělek bývá 
tf, vysoký a štíhlý. 
;~ Puparium je vejčitého tvaru, ventrálně ovšem zploštělé. Dorsální povrch je 
I. ; v podélném smyslu konvexní. Posteriorní konec je poněkud zašpičatělý. Barva 
I, puparia je okrová až hnědá, někdy se objevuje tmavý vzorek ve formě nahněd
~ lých nejasných kouřových pruhů, a to jednak příčných mezi jednotlivými příč

. nými dorsálními řadami segmentálních ostnů, jednak podélných uvnitř prvního 
. páru segmentálních ostnů a dále mezi druhým a třetím a třetím a čtvrtým pá
rem. Segmentální papily, i když zavadlé, zůstávají zachovány i na pupariu. 

Klíč známých druhů: 
(2) Dýchací trubička kratší než širší, segmentální ostny delší, larvy poněkud 

plošší a větší . . . , . . • . . . . .'. . . . . . • . . . . P. bicolor (F a br.) 
(1) Dýchací trubička delší" než širší, segmentální ostny o něco kratší a tupější, 

larvy méně zploštělé, menší . • . . . . • . . . . . . . . . • . P. tibialis F a I 1. 

Rod Platyehirus St. Far g e a u & Ser v i r 

Z larev a puparií druhů u nás' se vyskytujících jsou doposud známy tyto: 
seutatus (Meig.) (Hennig 1952), P. peltatus (Meig.) (Dušek

áska 1960), P. perpallidus Verr. (Metcalf 1917, Heissová 1938). 
co t t (1939) znal ještě larvy nebo puparia druhů p, albimanus (F a br.), 

clypeatus (M e i g.) a P. seambus S ta e g e r, ale nerozlišuje je a charakte
e je jen společně krátkou poznámkou, týkající se barvy. 
Larvy jsou kyjovitého až cylindrického tváru, dopředu se zužující do špičky 

vzadu poměrně náhle ukončené. Laterálně je vytvořena nízká, ale zřetelná J 
takže vyjma zaoblené dorsální části je příčný průřez poněkud čtyřhranný. 

posteriorním konci jsou často patrné dva nízké polokulovité masité útvary. 
Základní barva je' většinou zelená~ může však být i okrová, nahnědlá až na
, někdy i narůžovělá. Na tomto podkladě je ne zcela jasná světlejší kresba 

prosvitajících tukových tělísek, která při globálním pohledu tvoří neji5astěji 
řadu obrácených V, dobře patrných většinou na čtvrtém až devátém 
Uprostřed těchto V prosvítá poněkud zřetelněji vnitřek larvy. Dorso

se táhne světlejší klikatý pruh tukového tělesa. Některé druhy se od 
základního schématu poněkud odlišují. Podle barvy lze všechny známé 

našich druhů odlišit od larev Melanostoma sealare (F a br.) a M. melli
(L.), které jsou celé jasně zelené, bez kresby tvořené tukovými tělísky, 
Segmentace není příliš Výrazná, ovšem jednotlivé závaly jsou ještě dosti 

Segmentální ostny jsou poměrně krátké a zvláště u P. 'seutatus' tupé. Na 
straně nejsou neseny masitými papilami a na laterálních okrajích pak 
pouze na nízkých kupovitých masitých papilách. Na posledním seg-

Tab. IV. Stigmální plošky: 
r 

. 1. Brachyopa sp., 2. Lampelia equestris Fa br" 3. Eumerus strigatus F a I 1., 4. Cheilosia 
sp., 5. Temnostvma vespiforme L., 6. Epistrophe bolteata De g., 7. Xanthogramma sp. 

,Obr. 1. 4, 6 orig., obr. 2, 3, 7 podle.-Heissové (1938), obr. 5 podle Stammera (1933). 



. • 
mentu je pár laterálních ostnů či papil. Tím lze odlišit larvy tohoto rodu od larvy 
Melanostoma ambiguum (F a ll.), která má na podedním segmentu dva páry 
ostnů. 

Integument je pokryt drobnými kupovitými papilami. 
Dýchací trubička, která je kratší než širší, vyčnívá šikmo z těla larvy. Stig

mální plošky jsou okrouhlé a bez dorsálního výběžku. Orificia jsou umístěna 
na většino.u tmavé nevelké plošce, umístěné v laterální polovině stigmálních 
plošek. Stigmální pupeny jsou nízké, málo zřetelné. Orificia svírají mezi sebou 
ostré úhly. 

Puparium je poněkud vejčitého tvaru, samozřejmě se zploštělou ventrální 
stranou. Celá dorsální strana je při laterálním pohledu konvexní. Pro zatím 
jsme nezjistili puparium s tmavou dorsální kresbou. 

Klič známých druhů: 
(2) Základní barva většinou zelená až pleťová, ostny krátké a tupé, na posledním 

segmentu je na laterálním okraji drobná papila, nikoliv osten, larvy 7 - 8 mm 
• • • • • . • • • • • • • • • . • . . . • • • • • • .. P. scutatus (M e i g.) 

2 (1) Základní barva většinou nahnědlá, ostny ostřejší, na laterálním okraji posled-
ního segmentu je na každé straně jeden osten, larvy 7 -9 mm • P. peltatus (M e i g.) 

Rod Melanostoma S chi n e r 

Larvy jsou. dosti poc;lobné předcházejícímu rodu [zejména druh M. ambi
guum (F a ll.) 1. od kterého nebyly dosud rozlišeny. Ani v naší práci nepři
nášíme rozlišovací znaky obecně pro oba rody, nýbrž jen některé znaky, ]lmlZ 
lze odlišit jednotlivé druhy rodu Melanostoma od' jednotlivých druhů rodu 
Platychirus. 

Prozatím jsou známy pouze tři evropské druhy: M. mellinum (L.) (M e t
ca lf 1~16, H e i s s o v á 1938'), M. ambiguum (F a ll.) (D u šek - L á s k a 
1959a) a M. scalare (F a br.) (Du šek - L á s k a 1959a). O jednotnosti to
hoto rodu se prozatim nelze určitě vyjádřit. K popisu některých znaků jsme 
měli k disposici pouze larvy M. ambiguum, které se jinak poněkud liší od dal
šich dvou druhů. U druhu M. mellinum jsme pak odkázáni pouze na popis. 

Larvy jsou kyjovitého až cylindrického tvaru, dopředu se poměrně pozvolna 
zužují do špičky a vzadu jsou poměrně náhle ukončeny. U M. ambiguum je 
příčný průřez poněkud čtyřhranný. 

Barva je jasně zelená, u M. ambiguum špinavě zelená, v diapausešedo· 
zelená až šedá. U tohoto druhu je ještě vyvinuta kresba ze světlejšího, většinou 
arůžovělého tukového tělesa. Dorsálně se táhne pár světlejších, dosti nepravi

delných, někdy i přerušovaných bílých pruhů, které se obvykle na druhém ~~ 
třetím závalu typických segmentů rozšiřují, případně i mediálně spojují. Da~sl 
světlý klikatý pruh se táhne dorsolaterálně v oblasti třetího páru segmental
ních ostnů. 

Segmentace a příčné vrásky nejsou příliš zřetelné. Na typických segmen-
tech je patrno 4 až S příčných závalů. 

Segmentální ostny včetně výčnělku měří u M. ambiguum asi 0,15 mm, 
u M. scalare pouze 0,05 mm. 

Integument je pokryt drobnými integumentálními papilami, které jsou u M. 
mbiguum čípkovité až zašpičatělé. 

Dýchaci trubička je většinou přibližně v horizontální poloze a je kratší n:ž 
irši. Stigmálnf plošky jsou dosti pravidelně zaokrouhlené, bez dorsálního vy
·žku a nesou na svém povrchu o něco vyvýšenou, nevelkou, často poněkud 

" 

t;;' tmavší .plošku, někdy ledvinovitého tvaru, na mz JSou umístěna tři drobná a 
; ,'. krátká orificia. Orificia jsou na nízkých a málo zřetelných stigmálních pupe
~.'."'.'." nech. Drobné kónické perioriíiciální hrbolky bývají někdy opatřeny trny, ktcré 
t- se pravděpodobně velmi snadno ulamují. 
i Puparium je většinou soudkovité až hruškovité, nejširší asi li prvé tretině, 
L Při dorsálním pohledu je obrys podlouhle vejčitý. Dorsální strana bývá v druhé 
";: polovině těla konkávní, nebo alespoň rovně směřuje k posteriornímu koncL Pu
i' parium je žlutozelené, nebo (u M. ambiguum) šedohnědé s dorsální řadou tma" 

vých skvrn. UM. ambiguum se dorsolaterálně v oblasti třetího páru segmen" 
. tálních ostnů táhne nízký, poněkud zvlněný podélný kýl. 

Klíč známých druhů: 
1 (2) Larvy tmavějí zbarvené, s vyvinutou kresbou z tukovtiho tělesa, ploška, na 

níž jsou umístěna orificia, je asi polovinou výšky dýchací trubičky na api
kálním konci, segmentální ostny asi 0,15 mm dlouhé, integument pokryt 
drobnými papilami, často poněkud zahrocenými. Larva 6-8 mm 
•••.••• ; ••••.••..••.•..••... M. ambiguum CF a I Ll 

(1) Larvy jasně zelené, bez kresby z tukového tělesa, ploška, na níž jsou umístěna 
orificia, je větší než polovina výšky dýchací trubičky na apikálním konci. 
segmentální ostny kratší než 0,15 mm, drobné integumentální papily kup:lVité 

(4) Orificia nedosahují až na okraj plošky, na níž jsou umístěna, stigmální plošky 
téměř okrouhlé, orificia úzká, natažená larva dlouhá 8-9 mm . . M. mellinum (L.) 

(3) Orificia se dotýkají nebo přesahují okraj plošky, na níž jsou umístěna, stig-
mální plošky poněkud protažené, orificia široká, larva dlouhá 6 mm 
• '. • • • • • • • • • • • • • • • • .'. • • • • • • M. scalare (F a br) 

Rod Xanthandrus V e r r a II 

Larvu jediného evropského druhu X. comtus (H a r r i s) popisuje L u c
h e s e (1942). Tuto práci nemáme zatím k disposici, známe ji pouze z' citací. 

uvedeného druhu se nám podařilo nalézti a můžeme tudíž popis podat 
vlastního materiálu. 

. Larvy jsou pravidelně válcovité, s" povlovně zúž~nou a'uteriorní částí a 
zakončenou částí posteriorní. Dospělé larvy jsou poměrně velké, dlouhé 

:-16 mm, 4-4,5 mm široké a 3 mm vysoké. 
Základní barva je světle trávově zelená. Po obou stranách kardiální tepny 

se nepravidelně utvářená, bělavě zelená tuková tělesa. Před defekací pro
integumentem černý a žlutý obsah zažívacího traktu. Na zadní třetině larvy 

jí bělavé, nepravidelně pokroucené malpighické" žlázy a bílé tracheje. 
Segmentace je zcela nezřetelná, neboť tělo je rozčleněno celou řadou měl
a nezřetelných původních i. druhotných zářezů. Larva je úplně holá, seg

nenesou žádných segmentálních ostn~ ani masitých papil. Integument je 
hladký, jemný, prosvítavý a b~z osténků, pouze s nepatrnou dolíčkovitou 

Dýchací trubička je dvakrát širší než delší, zbarvena světle okrově, tmavší 
pouze orificia. Stigmální plošky jsou svým utvářením podobné stigmálním 

larev rodu Melanostoma. Krátká orificia jsou ovroubena krátkými a ší
valy stigmálních pupenů a spočívají na vyvýšené, nepravidelně oválné 
Tato laterálně umístěná ploška je inenší než polovina vlastní posteriorní 
dýchací trubičky/Orificia jsou umístěna blízko sebe. Orificia II a III 

í úhel kolem 30°, kdežto mezi. orificii I a II je úhel o něco větší. 
Puparium je téměř polokulovitého tvaru, při pohledu shora vejčitého. Zadni 
puparia je silně zúžená a zploštělá, s krátkým, okrově zbarveným kýl.em, 

317 

\ 

J 
! 



táhnoucim se od base dýchací trubičky až k místu, kde se puparium' prudce 
"fedá. Jemná 'a tenká exuvie puparia je bělavá. Povrch puparia je hladký, s ne
patrnými zbytky zářezů. 

Rod Didea M a c q u art 

Larvy rodu Didea tvoří jednotnou a charakteristickou skupinu. Dosud jsou 
známé larvy druhů D. fascíata Ma c q. (M etc a I f 1916, H e i s s o v á 1938) 
aD. alneti (F a ll.) (V i m m e r 1925). Charakteristika rodu je zpracována 
potile našeho materiálu larev druhu D. fasciata s přihlédnutím k údajům H e i s
~ o v é a V i m m e r a. 

4 

Tab. V. 

Obr. L Stigmální ploška Pipiza fesliua M e i g., 2. Stigmální ploška Chrysotoxum sp., 3, Dýchacl 
trubička Xanthandru$ comtus Ha r r., 4. Stigmální ploška Epistrophe triangulifera Z. e t t., 
5. Stigmální ploška Sphaerophoria scripta L., 6. Stigmální ploška Xanthandrus comjus 

Ha rr., 7. Stigmální ploška Didea fasciata Ma c q. 
Obr. 1, 3, 4, 5, 6, 7 orig., obr. 2 podle Heissové (1938). 

318 

',

"';._ ď Larvy jsou válcovité, v klidu stejně široké na obou koncích, s nápadně vy-
vinutými zašpičatělými papilami. 

Barva je šedavě okrová až olivová, s nepravidelnými okrovými skvrnkami. 
" Středem těla se fáhne šedavý, přerušovaný pruh. 

Segmentace je zřetelná. Mezi segmenty i mezi závaly jsou hluboké zářezy. 
Každý typický segment je dorsálně rozčleněn ve čtyři závaly, z nichž nejvyšsí 
je zával druhý, nesoucí první pár segmentálních ostnů. 

\ Papily, zvláště nesoucí ostny prvního páru, jsou vysoké a špičaté. Ostny 
f jsou dlouhé, tenké, tmavě hnědě zbarvené. 
1i!' Integument je pokryt drobnými, tmavými osténky, které jsou na koncích 

papily větší. 
Dýchací trubička je širší než delší, zbarvená černě a nápadná nepravidel

nými hrbolky. Asi uprostřed je trubička zaškrcená, což je patrné zejména při 
laterálním pohledu. Stigmální plošky mají nepravidelně zprohýbané kontury, 

, Orificia jsou dlouhá a okrově zbarvená. Orificia I a II svírají úhel asi 45° 3 

orificia II a III úhel ještě ostřejší. Mezi orificii jsou nenápadné periorificiální 
y, spočívající uprostřed tmavého, nepravidelně trojúhelníkovitého políčka. 

e i s s o v á tyto ostny nepozorovala. ' 
Puparium je zhruba kapkovitého tvaru se zploštělou ventrální částí. Barva 

šedavě hnědá. Povrch je rozbrázděn poměrně hlubokými zářezy. Papily Zů
í zacho,vánv. 

R o n d a n i a skupina Syrphus corollae F a b r i c i u s 

>Skupina tvořená následujícími druhy pestřenek je jednotná a charakteris
Řádíme sem druhy rodu Lasiopticus R o n d a n i a dále některé druhy 

Syrphus Fa b r i c i u s, nověji též řazené do zvláštního rodu Metasyrphus 
a t s u m u r a & A d a c-h i, jakoS. corollae Fa br., S. luniger Me i g., S. la

M a c q. Do této skupiny budou svými larválními znaky pravděpodobně 
druhy: S. nitens Zet t., S. latilunulatus C o II i n a další druhy, jejichž 
jsou dosud neznámé. : , 

Z larev patřících do této skupiny byly dosud popsány tyto druhy: L. py-
(L.) (viz Hennig 1952, Brauns 1953), L. seleniticus (Meig.) 

Hennig 1952, Brauns 1953), S. corollae Fabr. (viz Hennig 
), S. luniger Meigen (viz Hennig 1952). 
Naše popisy byly sestavovány na základě vlastního materiálu larev a pu
L. pyrastri a S. latifasciatus a puparií L. seleniticus a S. corollae. Z po
v literatuře přihlíželi jsme hlavně k popisu S. luniger (B h a t i a 1939) . 

. Larvy jsou ~ypicky kyjovitého tvaru, dopředu zúžené, s náhle ukončeným 
koncem a jsou poměrně vysoké, ne o mnoho nižší než činí jejich 

a. 
Barva je bud zelená s bělavým mediálním dorsálním pruhem (L. pyrastri), 
špinavě hnědá až šedozelená, s méně zřetelnou kresbou na dorsální straně. 

strana bývá obvykle o něco světléjší nahromaděnými tukovými tělísky. 
je řada podélných tmavších skvrn na jednotlivých segmentech. Po

laterálněji je na. každé straně řada podlouhlých, šikmo položených, rovněž 
, tmavších skvrn. Jednotlivé páry skvrn se dopředu sbíhají. 

,Segmentace je výrazná, všech pět druhotných příčných závalů typických 
~~ ...... " ... je zřetelných a vyklenutých. ' , 

Tělo je kromě segmentálních ostnů pokryto četnými integumentálními ostén-
mají poměrně širokou basí. ' ' 



Dýchací trubička je většinou v horizontální poloze, vždy kratší než širší, 
~tšinou nejméně o polovinu. Obrys stigmálních plošek je hranatý, zvláště v ob-

I lasti orificia I se tvoří zřetelný úhel. Orificia b}'vají tmavě až černě lemována 
a jsou umístěna na silně vyvinutých stigmálních pupenech. Úhel mezi orificii 
I a II je větší než mezi orificii II a III. Periorificiální hrbolky jsou velmi drobné 
a kónické, ostny většinou chybí, nebo jsou zakrnělé. 

PUPárium je soudkovitého tvaru, s posteriorním koncem poněkud zúženým 
a příčný průřez je téměř kruhový. V podélném smyslu je celý dorsální povrch 
konvexní, ventrální mírně konkávní. 

Klíč znám~h druhů: 

1 (2) Larvy zelené, výjimečně růžové (M art e II i 1911), s špinavě bílým dor
sálním pruhem. Orificia II a III jsou víceméně rovnoběžná, přičemž apikální 
konec orificia II je dorsálněji než u orificia II 1. Segmentální ostny včetně 
výčnělku asi 0,2 mm dlouhé. Sířka dýchací trubičky asi 0,45-0,55 mm. 
Larvy 12-16 mm . . . . . . . . .'. . . . • . .. ' . . . . . L. pyrastri (L.) 

2 (1) Larvy špinavě hnědé či nazelenalé, bez význačného světlého dorsálního pruhu. 
Orificia II a III ~ejsou rovnoběžná, anebo jsou-li víceméně rovnoběžná, 
pak začínají přibližně ve stejné horizontální linii 

3 (4) Dýchací trubička asi 0,6 mm široká, orificia II a III svírají úhel kolem 
450, šířka spirakulárnich plošek je téměř stejná v dorsální i. ventrální části. 
Dorsální trn zřetelný. Larvy 12-16 mm • • • • . • . .• ' L, seleniticus (M e i g.) 

4 (3) Dýchací trubička méně široká, orificia svírají menší úhel, šířka spirakulárních 
plošek vždy větši v dorsální polovině. (Rozlišení dále uváděných druhů je 
problematické) 

5 (6) Orificia II a Ul téměř rovnoběžná, šířka dýchací trubičky asi 0,35 až 
0,45 mm. Larvy 9-11 mm • • . • ,,: . • . . . . • • • S. corollae Fa b r. 

6 (5) Orificia 8vIrají zřetelný úhel, larvy o něco větší 
7 (8) SUka dýchací trubičky asi 0,40-0,45 mIll, larvy 10-1~ mm S. luniger Me i g. 
8 (7) Sířka dýchací trubičky asi 0,42-0,50 mm, larvy 11-14 mm 

.' S. latifasciatus Ma c q. 

Zusammenfassung 

Der zweite Beitrag zur Kenntnis der Syrphiden-Larven' ist die Fortsetzung 1.\nserer bereits 
veroffentlichten Arbeit (O u šek & L á s k a 1959b), in welcher die wichtigste Literatur, aU· 
gemeine Morphologie der Larven, Gbersicht der bei den Larven1;>eschreibungen angewandten 
terminologischen Begriffe und wirtschaftliche Bedeutung der Familie Syrphidae geschiitzt und 
diskutiert wurde. 

lm ersten Teile dieses zweiten Beitrages bringen wir zuerst die Bestimmungstabelle der 
Gattungen, beziehungsweise Artgruppen der Syrphiden auf Grund ihrer Larven und Puparien. 
Die Anwendung dieser Bestimmungstabelle, welche ganz originell bearbeitet ist, ermoglicht die 
Unterscheidung einer viel groBeren Anzahl von Gattungen als es nach der bisher grofiten Be
atimmungstabeUe von H e i s s (1938) moglich war, welche sich auf holoarktische und nearktische 
Gattungen bezieht, von den europiiischen Gattungen nicht zu sprechen. Die beniitzten Merkmale 
stiitzen sich auf mehr objektiv zu schiítzende Kriterien, als dies bei friiheren Auto.ren zu Hnden 
1st. Andererseits mufi betont werden, dafi das Material, auf des sen Grund diese Bestimmungs· 
tabelle zusammengestellt wurde, trotzdc:m es viel reicher ist, als dasjenige, welches friiheren 
Autoren zur Verfiigung stand, noch immer als ungeniigend zu betrachten ist, deswegen aucb 
diese BestimmungstabeUe mehr als ein Hilhmittel fiir schneUe Orientation dienen solI. 

lm weiteren Text werden morphologische Kriterien und Charakteristik etwa der ersten 
Hilfle der systematischen Reihenfol~e europaischer Gattungen oder Artgruppen der Syrphida~ 
%uslandel!ebracht. Hinter jeder einzelnen Charakteristik folgt immer ein Bestimmungsschliis,eJ 
fiir die Unterscheidung der bisher beschriebenen oder uns bekannten Larven derjenigen Gattung 
oder Gruppe. Bei der Larvenbeschreibung stiitzen wir uns vor allem an unserer' eigenes Material, 
nur in manchen Fiillen auch an die mehr oder weniger erschopfenden Literaturangaben. Larven 
mancher Gattungen bleiben nach wie vor unbekannt, diese Gattungen werden deshalb weder 
in der Beslimmungstabelle noch in den Bcschreibungen. angefiihrt. 

Die in dem ersten und zweiten Beitrag angewandte Literatur soll bis in dem dritten und 
letzten Teile dieser Studie veroffentlicht wergen. 

Došlo dne 28. prosince 1959. 

320 

PŘiRODOVĚDNÝ ČASOPIS SLEZSKY 

XXI-1960-3 

i Jo~ef N O ž i č k a 

r .. , 
-$> 

? 

, Krnovské lesy do roku 1850 

Wiilder in der Gegend von Krnov bis zum Jahre 1850 

Na lesnat[m Krnovsku, které od dávných časů bylo zeměpanským majet
a patřilo k župě holasovické, se začalo kolonisovat ve 13. století, v jehož 

polovici se připomínají města Krnov (1221), Leskovec (1224), Úvalno 
Býkov (1238).1) . . 

Když pak r. 1253 Beneš z Kravař pověřoval lokátory. Erwiga a Quidona 
_.·VL· .......... města Benešova, prohlašoval, že ti, kdo založí na vyklučené lesní půdě 

vsi, stanou se jejich rychtáři ("~uiqunque silvam nostram exstirpantes 
plantaverint, horum superiores iudices prafato iure erunt u). Do r. 1279 
Chařová a Kostelec a do r. 1289 Dubnice, Milotice a Razová. R. 1281 

. město Krnov od knížete Mikuláše 24 lány lesa nad OpavicU) Ve 14. 
JSou na Krnovsku3

) doloženy obec Lichnov (1340), Dětřichovice, Komárov 
ke Krnovu), Markvartice, Radímck, Úblo a Zátor (do r. 1377), kdežto 
Heřminovy až k r. 1406, Loučky k r. 1431, Široká Niva a Čaková 

1498, Krasov před r. 1512 a Karlovice i Adamov k r. 1558. 
O krnovských lesích máme nejstarší zprávu z r. 1523, kdy krnovské panství 

markrabí Jiří Braniborský. V krnovském urbáři toho I:oku sestavovaném') 
tehdy pusté obce Razové zaznamenávají "lesy veliké a užitečné dřínové,5) 

u' smrkové k rynnám i k stavenie u. Zmíněné lesy, v nichž byly "brti me
(ze tří dřev se odváděl 4-kvartový "korček u medu) a ve kterých šinde-

1) Podle darovací listiny z r. 1238 Jindřich a Tomáš z Úvalna darovali Czysenkovi za jeho 
kus lesa, aby jej dal vykácet a založil na něm obec Býkov. 

2) K němu r. 1609 dostalo ještě les Ježnlk, připomínaný již r. 1334. 
3) Ke krnovskému panství náležely obce Adamov, Horní Benešov, Brumovice, Čaková, 

Nové Heřminovy, Krasov, Krnov, Lichnov, Leskovec, Loučky, Markvartice, Milotice, 
Pocheň, Radímek, Razová, Úblo, Qvalno a Zátor. Město Krnov pak vlastnilo vsi 

ChomýŽ, Kostelec a Nové i Staré Purkartice. 
Tento český urbář je uložen ve státním archivu opavském (zemědělsko-lesnické oddělení, 

knihy č. 1). 
Že šlo skutečně o modřín, jenž tehdy byl nazýván dřín, potvrzuje nám německý překlad 

krnovského urbáře, pořízený r. 1531, kde o tom na fol. 81 čteme: .ltem zu dem ehde11l 
sei!!t grosse und nutzpare Gebierg unnd Welden mit Dahnnen' unnd Rotlerchenbaumen 

. .. I te.nto něrne<:ký urb.ář krnovský z r. 1531, který Rubner (1943) považoval omylem 
.. :~{~mla{QU kmhu: (.Landbuch ), je uložen tamtéž v krnovském archivu, kniha č. 2. 

časopis slezský 1960 - 21 


